
 
正味財産増減計算書

（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部

　（１）経常収益

　　　　　基本財産運用益 1,738,472 1,636,925 101,547

　　　　　特定資産運用益 8,812 7,181 1,631

　　　　　試験事業収益 639,894,750 659,454,700 △19,559,950

　　　　　免許登録事業収益 145,817,050 141,906,950 3,910,100

　　　　　指定講習事業収益 152,967,000 150,201,000 2,766,000

　　　　　雑収益 2,012,188 2,365,500 △353,312

　　　　経常収益計 942,438,272 955,572,256 △13,133,984

　（２）経常費用

　　　　　事業費 950,243,689 890,434,846 59,808,843

　　　　　　役員報酬 11,523,889 8,320,761 3,203,128

　　　　　　給料手当 380,537,393 354,461,699 26,075,694

　　　　　　臨時雇賃金 18,423,550 18,699,350 △275,800

　　　　　　退職給付費用 11,019,000 10,828,860 190,140

　　　　　　役員退職手当引当金繰入額 960,245 - 960,245

　　　　　　退職金 12,029,100 888,500 11,140,600

　　　　　　福利厚生費 4,103,879 3,962,512 141,367

　　　　　　旅費交通費 86,956,320 72,129,652 14,826,668

　　　　　　会議費 3,452,022 4,127,811 △675,789

　　　　　　通信運搬費 67,128,364 58,375,929 8,752,435

　　　　　　減価償却費 23,352,710 14,390,931 8,961,779

　　　　　　消耗什器備品費 3,335,474 72,913 3,262,561

　　　　　　消耗品費 36,870,461 24,287,159 12,583,302

　　　　　　印刷製本費 29,652,248 30,943,576 △1,291,328

　　　　　　光熱水料 2,697,968 2,729,739 △31,771

　　　　　　賃借料 85,907,958 85,886,519 21,439

　　　　　　諸謝金 81,867,220 79,456,150 2,411,070

　　　　　　コンピュ－タ－処理料 15,430,232 43,941,971 △28,511,739

　　　　　　租税公課 991,943 1,137,125 △145,182

　　　　　　委託費 7,771,157 4,003,162 3,767,995

　　　　　　雑役務費 59,056,551 65,876,994 △6,820,443

　　　　　　雑費 7,176,005 5,913,533 1,262,472

平成29年4月1日から平成30年3月31日まで



 
正味財産増減計算書

（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減

平成29年4月1日から平成30年3月31日まで

　　　　　管理費 23,142,679 20,445,569 2,697,110

　　　　　　役員報酬 3,243,027 2,607,469 635,558

　　　　　　給料手当 8,609,679 7,571,393 1,038,286

　　　　　　退職給付費用 160,000 238,440 △78,440

　　　　　　役員退職手当引当金繰入額 169,455 - 169,455

　　　　　　福利厚生費 173,655 171,520 2,135

　　　　　　旅費交通費 2,606,932 2,153,173 453,759

　　　　　　会議費 116,612 235,601 △118,989

　　　　　　通信運搬費 127,879 94,385 33,494

　　　　　　減価償却費 306,885 248,919 57,966

　　　　　　消耗什器備品費 135,079 3,837 131,242

　　　　　　消耗品費 295,817 216,620 79,197

　　　　　　印刷製本費 27,404 29,240 △1,836

　　　　　　光熱水料 47,116 52,343 △5,227

　　　　　　賃借料 550,378 459,765 90,613

　　　　　　諸謝金 112,200 99,200 13,000

　　　　　　租税公課 23,807 23,875 △68

　　　　　　委託費 4,724,156 4,720,977 3,179

　　　　　　雑役務費 812,828 796,954 15,874

　　　　　　雑費 899,770 721,858 177,912

　　　　経常費用計 973,386,368 910,880,415 62,505,953

　　　　評価損益等調整前当期経常増減額 △30,948,096 44,691,841 △75,639,937

　　　　評価損益等計 - - -

　　　　当期経常増減額 △30,948,096 44,691,841 △75,639,937

　２．経常外増減の部

　（１）経常外収益

　　　　雑収益 72,144 - 72,144

　　　　経常外収益計 72,144 - 72,144

　（２）経常外費用

　　　　固定資産除却損 245,623 5 245,618

　　　　経常外費用計 245,623 5 245,618

　　　　当期経常外増減額 △173,479 △5 △173,474

　　　　税引前当期一般正味財産増減額 △31,121,575 44,691,836 △75,813,411

　　　　　　法人税・住民税及び事業税 64,700 64,700 -

　　　　当期一般正味財産増減額 △31,186,275 44,627,136 △75,813,411

　　　　一般正味財産期首残高 2,225,336,805 2,180,709,669 44,627,136

　　　　一般正味財産期末残高 2,194,150,530 2,225,336,805 △31,186,275



 
正味財産増減計算書

（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減

平成29年4月1日から平成30年3月31日まで

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　　　　基本財産運用益 118,970 106,723 12,247

　　　　　一般正味財産への振替額 △118,970 △106,723 △12,247

　　　　当期指定正味財産増減額 - - -

　　　　指定正味財産期首残高 103,000,000 103,000,000 -

　　　　指定正味財産期末残高 103,000,000 103,000,000 -

Ⅲ　正味財産期末残高 2,297,150,530 2,328,336,805 △31,186,275



 

正味財産増減計算書内訳表

（単位：円）

公益目的事業会計

試験事業 免許登録事業 指定講習事業 小計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部

　（１）経常収益

　　　　　基本財産運用益 396,000 - - 396,000 1,342,472 - 1,738,472

　　　　　特定資産運用益 8,812 - - 8,812 - - 8,812

　　　　　試験事業収益 624,436,259 - - 624,436,259 15,458,491 - 639,894,750

　　　　　免許登録事業収益 - 142,734,099 - 142,734,099 3,082,951 - 145,817,050

　　　　　指定講習事業収益 - - 149,643,535 149,643,535 3,323,465 - 152,967,000

　　　　　雑収益 1,615,632 341,956 54,600 2,012,188 - - 2,012,188

　　　　経常収益計 626,456,703 143,076,055 149,698,135 919,230,893 23,207,379 - 942,438,272

　（２）経常費用

　　　　　事業費 671,777,352 134,416,753 144,049,584 950,243,689 - - 950,243,689

　　　　　　役員報酬 8,812,387 1,355,751 1,355,751 11,523,889 - - 11,523,889

　　　　　　給料手当 283,036,197 44,604,642 52,896,554 380,537,393 - - 380,537,393

　　　　　　臨時雇賃金 17,697,000 - 726,550 18,423,550 - - 18,423,550

　　　　　　退職給付費用 3,671,365 5,843,530 1,504,105 11,019,000 - - 11,019,000

　　　　　　役員退職手当引
　　　　　　当金繰入額

734,305 112,970 112,970 960,245 - - 960,245

　　　　　　退職金 12,029,100 - - 12,029,100 - - 12,029,100

　　　　　　福利厚生費 3,555,467 173,655 374,757 4,103,879 - - 4,103,879

　　　　　　旅費交通費 80,045,552 5,230,286 1,680,482 86,956,320 - - 86,956,320

　　　　　　会議費 3,282,822 158,928 10,272 3,452,022 - - 3,452,022

　　　　　　通信運搬費 37,734,169 24,847,903 4,546,292 67,128,364 - - 67,128,364

　　　　　　減価償却費 12,097,802 6,158,408 5,096,500 23,352,710 - - 23,352,710

　　　　　　消耗什器備品費 2,296,356 135,079 904,039 3,335,474 - - 3,335,474

　　　　　　消耗品費 19,446,464 15,085,324 2,338,673 36,870,461 - - 36,870,461

　　　　　　印刷製本費 20,970,314 3,633,098 5,048,836 29,652,248 - - 29,652,248

　　　　　　光熱水料 2,144,493 76,446 477,029 2,697,968 - - 2,697,968

　　　　　　賃借料 54,149,607 8,634,756 23,123,595 85,907,958 - - 85,907,958

　　　　　　諸謝金 63,808,500 - 18,058,720 81,867,220 - - 81,867,220

　　　　　　コンピューター
　　　　　　処理料

7,226,267 5,835,759 2,368,206 15,430,232 - - 15,430,232

　　　　　　租税公課 944,329 23,807 23,807 991,943 - - 991,943

　　　　　　委託費 3,710,884 1,022,006 3,038,267 7,771,157 - - 7,771,157

　　　　　　雑役務費 27,719,897 11,303,589 20,033,065 59,056,551 - - 59,056,551

　　　　　　雑費 6,664,075 180,816 331,114 7,176,005 - - 7,176,005

平成29年4月1日から平成30年3月31日まで

科　　　　目 法人会計 内部取引消去 合　計



 

正味財産増減計算書内訳表

（単位：円）

公益目的事業会計

試験事業 免許登録事業 指定講習事業 小計

平成29年4月1日から平成30年3月31日まで

科　　　　目 法人会計 内部取引消去 合　計

　　　　　管理費 - - - - 23,142,679 - 23,142,679

　　　　　　役員報酬 - - - - 3,243,027 - 3,243,027

　　　　　　給料手当 - - - - 8,609,679 - 8,609,679

　　　　　　退職給付費用 - - - - 160,000 - 160,000

　　　　　　役員退職手当引
　　　　　　当金繰入額

- - - - 169,455 - 169,455

　　　　　　福利厚生費 - - - - 173,655 - 173,655

　　　　　　旅費交通費 - - - - 2,606,932 - 2,606,932

　　　　　　会議費 - - - - 116,612 - 116,612

　　　　　　通信運搬費 - - - - 127,879 - 127,879

　　　　　　減価償却費 - - - - 306,885 - 306,885

　　　　　　消耗什器備品費 - - - - 135,079 - 135,079

　　　　　　消耗品費 - - - - 295,817 - 295,817

　　　　　　印刷製本費 - - - - 27,404 - 27,404

　　　　　　光熱水料 - - - - 47,116 - 47,116

　　　　　　賃借料 - - - - 550,378 - 550,378

　　　　　　諸謝金 - - - - 112,200 - 112,200

　　　　　　租税公課 - - - - 23,807 - 23,807

　　　　　　委託費 - - - - 4,724,156 - 4,724,156

　　　　　　雑役務費 - - - - 812,828 - 812,828

　　　　　　雑費 - - - - 899,770 - 899,770

　　　　経常費用計 671,777,352 134,416,753 144,049,584 950,243,689 23,142,679 - 973,386,368

　　　　評価損益等調整前
　　　　当期経常増減額

△45,320,649 8,659,302 5,648,551 △31,012,796 64,700 - △30,948,096

　　　　評価損益等計 - - - - - - -

　　　　当期経常増減額 △45,320,649 8,659,302 5,648,551 △31,012,796 64,700 - △30,948,096

　２．経常外増減の部

　（１）経常外収益

　　　　雑収益 72,144 - - 72,144 - - 72,144

　　　　経常外収益計 72,144 - - 72,144 - - 72,144

　（２）経常外費用

　　　　固定資産除却損 245,618 5 - 245,623 - - 245,623

　　　　経常外費用計 245,618 5 - 245,623 - - 245,623

　　　　当期経常外増減額 △173,474 △5 - △173,479 - - △173,479

　　　　税引前当期一般正味
　　　　財産増減額

△45,494,123 8,659,297 5,648,551 △31,186,275 64,700 - △31,121,575

　　　　法人税・住民税
　　　　及び事業税

- - - - 64,700 - 64,700

　　　　当期一般正味財産増減額 △45,494,123 8,659,297 5,648,551 △31,186,275 - - △31,186,275

　　　　一般正味財産期首残高 1,290,717,647 294,041,950 117,577,208 1,702,336,805 523,000,000 - 2,225,336,805

　　　　一般正味財産期末残高 1,245,223,524 302,701,247 123,225,759 1,671,150,530 523,000,000 - 2,194,150,530

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　　　　基本財産運用益 - - - - 118,970 - 118,970

　　　　　一般正味財産への振替額 - - - - △118,970 - △118,970

　　　　当期指定正味財産増減額 - - - - - - -

　　　　指定正味財産期首残高 - - - - 103,000,000 - 103,000,000

　　　　指定正味財産期末残高 - - - - 103,000,000 - 103,000,000

Ⅲ　正味財産期末残高 1,245,223,524 302,701,247 123,225,759 1,671,150,530 626,000,000 - 2,297,150,530
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